
Tips! Leta efter dom gömda hyperlänkarna!

The NET - Det här med energi och elhandel

Det svenska elnätet, elförsörjningen och handeln med el utgörs av flera olika
aktörer. Vi har Elproducenter, som äger och driver till exempel vattenkraftverk,
kärnkraftverk eller vindkraftparker. Från elproduktionen transporteras elen i de
högspänningsledningar som kallas transmissionsnätet eller stamnätet. Stamnätet
ägs av staten och drivs genom myndigheten Svenska kraftnät. Sedan
transformeras elen ner och förgrenas ut i regionnät som ägs till största delen av
tre stora nätägare: Vattenfall, Eon och Ellevio. Därefter sker ytterligare en
nedtransformering ut i lokalnät
som kan ägas av andra
nätägaraktörer. De lokala näten
ägs av 155 olika nätägare, som
varierar i storlek. I Sverige har vi
nätmonopol. Det betyder att det
bara kan vara en aktör som är
nätägare (har nätkonsession) i ett
visst område och är du ansluten
till elnätet där kan du inte välja
nätägare. Till slut har elen kommit
fram till ett sånt där litet grön hus
som kallas transformatorstation.
Där transformeras spänningen
ner från 10000 volt till 400 volt
(trefas) och leds in via serviskabel
in i bostäder.
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Hela vårt elsystem är framtaget och utgår från från idén om stora centrala
elproducenter som transporterar el ut till användarna i ett mer och mer
finmaskigt nät. Solelen ställer på många sätt detta system på ända eftersom vi
vänder på steken - dvs producerar elen på samma ställe som den förbrukas och
skapar energiproduktion där det inte tidigare har funnits någon. Det har därför
behövts (och behövs fortfarande) stora förändringar i regelverk,

nätuppbyggnad och hur vi
tänker på energiförsörjning
och energianvändning för
att ställa om det gamla
systemet till ett nytt
energiförsörjningssystem
byggt på förnyelsebar
energi.

Balans

Det måste vid varje ögonblick produceras
lika mycket el som det används i hela
elnätet, för att systemet ska fungera. När
du sätter en stickpropp i väggen
produceras därför samma mängd el som
du tar ut någonstans i Sverige, eller så
importeras elen från något annat land.
Myndigheten Svenska kraftnät är
ansvariga för det svenska elsystemet och
ser till att det alltid råder kortsiktig balans
mellan produktion och förbrukning av el i
hela landet. Frekvensen i elnätet ska alltid
vara 50 Hz, eftersom den utrustning som
drivs med el i Sverige är byggd för el med
den frekvensen. Om produktionen
överstiger förbrukningen ökar frekvensen i
elnätet och om förbrukningen överstiger
produktionen så minskas frekvensen, då gäller det att snabbt minska respektive
öka produktionen för att återigen hamna i balans.
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Det är ganska svårt att tänka sig men ström kan liksom inte ligga i ledningarna
och vänta tills vi öppnar kranen och använder den. Ström flyter bara genom
ledningarna ifall den någonstans används. Producerar vi el kan den endast
lagras med speciallösningar så som batterier, annars måste den användas
samma ögonblick eller exporteras och användas i något av våra grannländer.

Det traditionella elsystemet med enbart kontrollerbar produktion (kärnkraft,
vattenkraft, kraftvärme och så vidare) var enklare att balansera, då man kunde
justera produktionen mot konsumtionen. Nu, när vi ökar andelen sol och
vindkraft, blir elsystemet svårare att hålla i jämvikt eftersom dessa energikällor
inte går att styra efter behov.

Goda nyheter är att elproduktion från vind och sol kompletterar varandra bra
på årsbasis.

Att handla med el

Det är många saker som avgör elpriset. Tillgång, efterfrågan, väder och råvaror,
politiska direktiv, valuta och förväntningar.
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Elbörsen är den handelsplats för el där elproducenter säljer sin el till
elhandelsföretag, som sedan i sin tur säljer den vidare till elanvändarna.

Nord Pool är den största elbörsen i Norden. 90 procent av all el som produceras i
Sverige säljs via Nord Pool.

Det finns två sätt att handla med el:

● Spothandel innebär att fysisk el säljs på
kort sikt – för nästkommande dygn, eller
för nästa timme. Handeln utgår från ett
spotpris, vilket innebär dagligt pris. Priset
sätts utifrån utbud och efterfrågan.

● Terminshandel innebär en finansiell
handel av framtida leveranser av el.
Genom att köpa terminer kan man säkra
ett framtida pris på elen. Den nordiska
terminshandeln med el sker på börsen
Nasdaq Commodities.

Då upphandlingen av el sker på spotmarknaden lägger olika elproducenter in
bud på för hur mycket pengar de kan producera 1 MWh för varje timme och

elhandelsbolagen lägger in bud på
hur mycket el de vill köpa för varje
timme. Där efterfrågan skär
utbudskurvan sätts priset som alla får
leverera sin el till. Har du då till
exempel sol eller vindkraft och inga
direkta driftskostnader för att få fram
din MWh kan du göra en riktigt bra
affär.

https://www.nordpoolgroup.com/
https://energyplaza.vattenfall.se/kunskapshubb?hsCtaTracking=6644db68-9630-4aff-9c55-876869af3663%7C9c3d99a0-bf9c-454e-b0e0-29bf03fc51a8


Tips! Leta efter dom gömda hyperlänkarna!

Att läsa en elfaktura

Som elkund betalar du en avgift till nätägarna för att de tillhandahåller och
sköter elnätet där du bor, de tar också ut en överföringsavgift beroende på hur
mycket el du har förbrukat. Du betalar även energiskatt på den el du förbrukar.

Den som levererar elen till dig är ett elhandelsbolag (finns över 100 i Sverige)
som i sin tur fakturerar dig för din förbrukning utifrån ifall du har fast eller rörligt
pris. Du betalar också en avgift för elcertifikat som är ett system för att öka andel
förnybar el i Sverige, och så moms på det.

Hur tjänar man pengar på solel?

Det främsta värdet av solel är därför att de
stunder då du producerar din egen el och
använder den i din fastighet så slipper du
betala både energipriset, skatt, moms och
rörlignätavgift för den elen.

Då anläggningen producerar el men det
inte sker någon förbrukning i fastigheten
skickas den elen ut på elnätet och köps av
ditt elhandelsbolag. Du får då betalt för
elen enligt det spotpris och ibland lite till.

Då anläggningen inte producerar och el
förbrukas i fastigheten köper du el som
vanligt.

https://www.youtube.com/watch?v=70I9t5A9Epg
https://www.energimarknadsbyran.se/solceller/kopa-solceller-och-salja-solel/salja-el/
https://www.energimarknadsbyran.se/solceller/kopa-solceller-och-salja-solel/salja-el/
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Regler för olika aktörer

Reglerna för att sälja el är olika för olika aktörer. Det regleras både genom
ellagen och Skatteverket.

Har du ett säkringsabonemang på upp till 63 A (alltså din huvudsäkring) är
nätägaren skyldig att utan avgift byta elmätare så att den kan läsa av
elproduktion såväl som konsumtion och att gratis administrera och räkna hur
mycket el du laddar ut på nätet. Om du har en större huvudsäkring än 63 A och
kan ladda ut en effekt på över 43,5 kW samt säljer mer el än du själv förbrukar
måste du betala för att mata ut el på nätet. Dessa regler håller dock på att ses
över

En fysisk eller juridisk person (inklusive dödsbo och svenska handelsbolag) kan
också få en skattereduktion (60 öre/kWh) för el som de har matat ut på elnätet.
Då kallas du mikroproducent och det krävs att;

● din anläggning har samma anslutningspunkt som ditt
uttagsabonnemang. 

● säkringen i anslutningspunkten till elnätet inte överstiger 100 ampere.
Säkringens effekt kan du se på din elfaktura, du kan också kontakta ditt
elnätföretag för uppgifter.

● du anmält till ditt elnätsföretag att du framställer förnybar el och matar in
till elnätet. Elnätsföretaget säkerställer att din inmatning mäts på ett
korrekt sätt och har därefter en skyldighet att varje år lämna en
kontrolluppgift till Skatteverket på hur mycket el du under kalenderåret
matat in till elnätet och hur mycket du har tagit ut.

Du betalar inte energiskatt på egenproducerad el som du förbrukar själv om din
anläggning är under 500 kW. Har du flera mindre anläggningar som tillsammans
överstiger 500 kW betalar du en sänkt energiskatt (0,5 öre) och full energiskatt
på 36 öre ifall din anläggning är över 500 kWs gränsen.

https://www.energimarknadsbyran.se/solceller/kopa-solceller-och-salja-solel/salja-el/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/lagradsremiss/2021/12/genomforande-av-elmarknadsdirektivet-nar-det-galler-natverksamhet/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/lagradsremiss/2021/12/genomforande-av-elmarknadsdirektivet-nar-det-galler-natverksamhet/
https://www.vattenfall.se/foretag/elavtal/energiskatter/
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DAGS FÖR EN DANSPAUS!
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Elbrist, effektbrist och kapacitetsbrist

Elbrist
I Sverige använder vi varje år ungefär 140 TWh och vanligtvis är inhemsk
elproduktion tillräcklig för att täcka behovet av elenergi. Sedan år 2011 har
Sverige producerat mer elenergi under året än vi använt i landet och vi har
därför kunnat exportera el. Vi har alltså inte elbrist. Problemet är att idag finns
stora delar av den svenska elproduktionen i norra Sverige, medan det är i södra
Sverige som det används mest el. Idag klarar inte det stora statligt ägda
stamnätet av att transportera all den el och effekt som södra Sverige behöver –
något som lite slarvigt kan kallas elbrist men som i själva verket beror på att
elledningarnas överföringsförmåga inte räcker till. Det är ”fullt” i elnätet.

Effektbrist
Effektbrist uppstår när det inte finns tillräckligt mycket el att tillgå vid en viss
tidpunkt. Exempelvis under en enskild timme en väldigt kall och vindstilla dag då
efterfrågan är stor. I system med stor andel väderberoende energi är risken för
effektbrist av naturliga skäl större, men kan avhjälpas genom att förstärka
elnätet.

Kapacitetsbrist
Även om vi producerar mer el än vi själva använder i Sverige krävs att den kan
överföras dit den behövs. Kapacitetsbrist innebär att ledningarna som är
underdimensionerade för våra behov. För att undvika kapacitetsbrist behöver
hela elnätet vara rätt dimensionerat, från stamnätet, till regionnätet och vidare
till lokalnätet.
En förenklad förklaring är att det är för trångt i elnätet. Elen och den effekt som
producerar kan inte flöda genom elledningarna i den mängd som behövs. Det
bildas kort och gott flaskhalsar i elnätet, där förmågan att transportera den
inmatade effekten är begränsad. Särskilt i anslutning till större städer och
regioner. Och problemet blir som värst när det är många som behöver mycket
el samtidigt, som under som under kalla, vindstilla vinterdagar med mulet väder.
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Elområden

I Sverige har vi en ojämn fördelning på elproduktion och
elkonsumtion. Det beror på att det geografiska
faktumet att vi har kunnat bygga ut vattenkraft i norra
Sverige medan flest personer bor i södra. För att
kompensera för detta har också Sveriges kärnkraft
byggts i södra Sverige. Det är ändå så att stora
mängder el måste transporteras från norra till södra
Sverige och ibland finns det inte plats i elnäten att
transportera den mängd som behövs. Ett sätt att
försöka lösa detta har varit att försöka stimulera
marknaden att bygga mer kraftproduktion i södra
Sverige genom att införa fyra elprisområden.

Spotpriset på el sätts på Nordpool som att det skulle
vara möjligt att överföra hur stora mängder el som
helst och sedan beroende på kapacitet och
efterfrågan så revideras elpriset. Därför är elpriset
oftast högre i område 3 och 4 och det är alltså mer
lönsamt att producera el där. Tanken med
elområdena har dock inte riktigt fungerat. Den
största utbyggnaden av ny elproduktion som gjorts i Sverige på senare tid är
vindkraft och det här varit svårt att få igenom tillståndsprocesser att sätta upp
vindkraft i tätbefolkade områden. Den största utbyggnaden av vindkraft har
därför skett i norra Sverige vilket gör att vi idag (inberäknat avvecklingen av
kärnkraft) har ännu större behov av överföringskapacitet.

Behövs storskalig solel i Sverige?

Såhär ser elproduktionen ut i Sverige idag.

NU blir det lite grekiska.

Vi producerar typ 175 tWh el varje år.

(Tera är alltså biljoner)
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Trots den enorma tillväxt som skett inom solelsektorn producerar vi bara 1
terawattimme el om året med hjälp av solen. Det som förutspås hända med vår
elanvändning i Sverige de kommande 30 åren är en massiv elektrifiering av
industri och transport samt en stor digitalisering vilket kräver enorma mängder el.
Denna elektrifiering är helt avgörande för att minska Sveriges utsläpp av
växthusgaser som framför allt kommer från de här sektorerna. Vi skulle alltså
behöva fördubbla vår elproduktion. Vattenkraften anses vara så utbyggd som
den kan vara för att inte göra för stor inverkan på miljön.

Hur mycket solel skulle vi
behöva? Säg att vi ser
ett scenario framför oss
där vi 2040 har 10 % solel
(av dåvarande behov
på 250 TWh) i vår
elproduktion. Då skulle vi
behöva kunna
producera 25
terawattimmar solel på ett år och då behöver vi ungefär 25 gigawatt installerad
effekt. Det är ca 62,5 miljoner solpaneler (400 W). Om vi räknar med att vi
behöver 1 hektar mark för att installera 1 MW solel (vi brukar räkna med 1 hektar
på 800 kW) så behöver vi en yta på 25 000 hektar.

Enligt Svensk Solenergi finns det över 50 000 tak
med en yta större än 1500 m2 i Sverige och 51
000 hektar mark som ligger i träda. 40 700
hektar i Sverige är golfbanor och skidpistar.
Skidpistar lämpar sig ganska dåligt för solel
men handen på hjärtat, behöver vi verkligen
så mycket golfbanor?

https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/miljo/marken-i-sverige/
https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/miljo/marken-i-sverige/

